許　可　申　請　書
中国地方整備局長　殿

令和　　年　　月　　日
申請者　住　所

　　　　　　　　　　　　　　　　　氏　名
（担当者・連絡先）

別紙のとおり河川法第５５条第１項の許可を申請します。

（別　紙）
１．河川の名称

２．目　　　　　的
３．場　　　　　所

４．工作物の名称
　　又は種類
５．工作物の構造
　　又は能力
６．工事の実施方法

７．工　　　　　期

８．行為面積
河川法第５５条第１項の申請書（記載例）

１．河川の名称　　　一級河川旭川水系　旭川

２．目　　　　　的　　　上水道管埋設工事のため
３．場　　　　　所　　　岡山市中区○○町○○丁目○○番○○地先
４．工作物の名称　　　配水管
　　又は種類
５．工作物の構造　　　鋳鉄管φ○○ｍｍ　Ｌ＝○○○ｍ
　　又は能力
６．工事の実施方法　　　開削、埋設、舗装工
７．工　　　　　期　　　令和○○年○○月○○日から令和○○年○○月○○日
８．行為面積　　　○○○㎡（工事に係る面積）
河川法第５５条第１項の申請書（添付書類）

１．位　置　図　　　縮尺1/50,000～1/2,500（住宅地図可）
　　　　　　　　　　申請箇所を図示又は着色してください。
２．実測平面図　　　縮尺1/2,500～1/200

　　　　　　　　　　申請箇所を着色してください。

　　　　　　　　　　申請箇所の幅員、延長等を適宜記入してください。

　　　　　　　　　　河川区域界、官民境界を明示してください。

３．横断面図　　　縮尺1/2,500～1/200

　　　　　　　　　　申請箇所、河川区域界、官民境界を明示してください。

　　　　　　　　　　堤防を含む図面としてください。

４．構造図　　　適宜添付してください。

５．丈　量　図　　　縮尺1/2,500～1/200

　　　　　　　　　　行為面積算出根拠となる図面を添付してください。

　　　　　　　　　　原則三斜図面としてください。

６．申請概要書　　　事業の概要、工事説明書を添付してください。
７．工　程　表　　　工事に係る工程表を添付してください。

８．写　　　真　　　現況写真を添付してください。

９．土地登記簿謄本　土地登記簿謄本を添付してください。

申請者と土地所有者が異なる場合は同意書も添付してください。
申請書提出部数　　２部　（Ａ４版とじ）